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人工髋关节置换术治疗股骨转子间骨折的疗效

代端明

贵州医科大学第三附属医院 贵州 余庆 558000

【摘 要】：目的：探讨人工髋关节置换术与骨折内固定术治疗老年股骨转子间骨折的疗效。方法：从本院于 2019 年 1 月至

2022 年 1 月间收治的老年股骨转子间骨折患者中，选取 70 例患者作为本次研究的对象，采用随机数字表法予以分组，分为

实验组和对照组，每组各 35 例，A 组采用人工髋关节置换术治疗，B 组采用骨折内固定术治疗。结果：两组对比，在手术参

数指标方面，A 组、B 组在手术时长方面，差异不明显（P＞0.05）；A 组在术中出血量、切口长度方面高于 B 组；A 组在透

视次数、患者负重时间、下床时间、住院时间方面低于 B 组，有统计学意义（P＜0.05）。在治疗效果方面，A 组总有效率

97.14%，B 组总有效率 82.85%，有统计学意义（P＜0.05）。在关节功能评分方面，术后 3 月，实验组在 Harris 评分方面高于

对照组（P＜0.05）。结论：在老年股骨转子间骨折的治疗中，行人工髋关节置换术，效果显著，值得临床推广和使用。

【关键词】：人工髋关节置换术；骨折内固定术；老年股骨转子间骨折

Efficacy of Artificial Hip Replacement for Intertrochanteric Femoral Fractures
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Abstract: Objective: To investigate the effect of hip replacement and fracture fixation in treating elderly femoral intertrochanteric
fracture. Methods: From our hospital in January 2019 to January 2022 admitted elderly femoral trochanteric fracture patients, select 70
patients as the object of the study, using random numerical table group, divided into experimental group and control group, each group
of 35 cases, group A using artificial hip replacement treatment, group B with fracture internal fixation treatment. Results: Regarding
the surgical parameters, the difference between group A and group B was not obvious (P> 0.05); group A had higher intraoperative
bleeding volume and incision length than group B,group Awas statistically significantly lower than Group B in terms of the number of
fluoroscopy, patient weight-bearing time, time off bed, and length of hospital stay (P<0.05). In terms of treatment effect, the total
effective rate of group A was 97.14%, and the total effective rate of group B was 82.85%, which was statistically significant (P<0.05).
In terms of joint function score, in March after surgery, the experimental group was higher than the control group (P<0.05) in terms of
Harris score. Conclusion: In the treatment of intertrochanteric fractures of the femur in the elderly, artificial hip replacement is
performed, which has remarkable effect and is worthy of clinical promotion and use.
Keywords: Artificial hip replacement; Fracture internal fixation; Intertrochanteric fracture of the femur in old age

在临床骨科疾病中，股骨转子间骨折属于较为常见的一

种疾病，一般好发于老年人群体中[1]。其主要是由于随着年

龄的增长，人们机体内的骨骼强度降低，密度减少，同时脆

度增加，在外力因素的作用下，极易出现骨折的情况。随着

我国老龄化的加剧，股骨转子间骨折的发生率同样逐年上升
[2]。本文通过探讨人工髋关节置换术与骨折内固定术治疗老

年股骨转子间骨折的疗效，分析其临床价值，具体内容如下。

1 资料与方法

1.1 基线资料

从本院于 2019 年 1 月至 2022 年 1 月间收治的老年股骨

转子间骨折患者中，选取 70 例老年股骨转子间骨折患者作

为本次研究的对象，采用随机数字表法予以分组，分为实验

组和对照组，每组各 35 例，A 组采用人工髋关节置换术治

疗，B 组采用骨折内固定术治疗。其中，在 A 组的老年股骨

转子间骨折患者中，男性患者 20 例，女性患者 15 例，最小

年龄 68 岁，最大年龄 84 岁，平均年龄（75.77±8.22）岁；

在 B 组的老年股骨转子间骨折患者中，男性患者 18 例，女

性患者 17 例，最小年龄 70 岁，最大年龄 82 岁，平均年龄

（75.06±8.74）岁。两组老年股骨转子间骨折患者的基线资

料对比，组间数据差异不明显，无统计学意义（P＞0.05）。

1.2 方法

A 组采用人工髋关节置换术治疗，具体内容如下：在治

疗前，观察患者的病情状况，根据其具体的病情情况选择采

用半髋关节置换或者全髋关节置换。麻醉生效后，引导患者

调整体位至健侧卧位，在髋后外侧入路作切口，切除滑膜、

关节囊后，股骨颈两侧放置髋臼拉勾，在小粗隆上 1.5cm 截

骨，取出股骨头，之后，在将髋臼彻底清理后，安置人工髋

臼，对股骨颈进行修整，扩大髓腔，并置换人工股骨头，同

时，在人工关节周边，放置引流管，确保无脱位后，对关节

腔进行冲洗，对伤口进行分层缝合后，加压包扎。
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B 组采用骨折内固定术治疗，具体内容如下：在麻醉生

效后，调整患者体位至仰卧位，垫高患侧臀部，采用 C 臂 X

线机进行透视，在透视下开展闭合复位，在复位完成后，于

股骨大转子顶部，约 2cm 至 5cm 左右的位置，钝性分离臀中

肌，之后，在股骨大粗隆顶点，偏外、偏前的位置，穿入导

针，至股骨髓腔内。在近端开髓后，沿导针位置，插入髓钉，

确认深度、角度后，放置合适的远、近端锁钉，并予以固定。

然后使用生理盐水进行冲洗，缝合切口。

1.3 观察指标

比较两组患者的手术参数指标、治疗效果、关节功能评

分。

1.4 统计学分析

采用 SPSS22.1 软件对数据进行处理和分析，计量资料，

采用均数标准差（x±s）表示，计数资料，采用 x2 表示，

用 t 进行检验，当 P 小于 0.05 表示差异有统计学意义。

2 结果

2.1 比较两组患者的手术参数指标。

两组对比，在手术参数指标方面，A 组、B 组在手术时

长方面，差异不明显（P＞0.05）；A 组在术中出血量、切口

长度方面高于 B 组；A 组在透视次数、患者负重时间、下床

时间、住院时间方面低于 B 组，组间数据差异有统计学意义

（P＜0.05），见表 1。

表 1 两组患者的手术参数指标（x±s）

组别
A 组（n＝

35）

B 组（n

＝35）
t 值 P 值

手术时长

（min）

55.49±

8.45

52.61±

8.52
1.419 0.160

术中出血

量（mL）

342.63±

44.85

235.84

±42.71
10.201 0.000

透视次数

（次）
0.24±0.03

3.92±

0.71
30.636 0.000

患肢负重

时间（d）

11.32±

3.45

21.06±

4.86
9.668 0.000

下床时间

（d）

10.32±

3.47

19.63±

4.62
9.532 0.000

切口长度

（ccm）

10.33±

1.26

5.07±

0.78
20.999 0.000

住院时间

（d）

14.31±

2.27

24.03±

3.93
12.670 0.000

2.2 比较两组患者的治疗效果

两组对比，在治疗效果方面，A 组总有效率 97.14%

（34/35），B 组总有效率 82.85%（29/35），组间数据差异

有统计学意义（P＜0.05），见表 2。

表 2 两组患者的治疗效果（n，%）

组别
例

数
显效 有效 无效 总有效率

A 组 35
24

（68.57）

10

（28.57）

1

（2.85）

34

（97.14）

B 组 35
20

（57.14）

9

（25.71）

6

（17.14）

29

（82.85）

X2 值 - - - - 3.968

P 值 - - - - 0.046

2.3 比较两组患者的关节功能评分

两组对比，在关节功能评分方面，术前，两组 Harris 评

分差异不明显，无统计学意义（P＞0.05）；术后 3 月，实验

组在 Harris 评分方面高于对照组，组间数据差异有统计学意

义（P＜0.05），见表 3。

表 3 两组患者的关节功能评分（分，x±s）

组别 例数 术前 Harris 评分
术后 3 月 Harris 评

分

A 组 35 49.96±8.58 90.76±5.27

B 组 35 49.77±8.63 70.42±6.08

t 值 - 0.092 14.955

P 值 - 0.926 0.000

3 讨论

在老年股骨转子间骨折的治疗中，以往的内固定手术治

疗，需要患者在术后进行长时间的卧床休养，在此期间，患

者易出现一系列并发症，如血栓、压疮、坠积性肺炎等，从

而影响治疗效果[3]。而随着医疗技术的发展，人工髋关节置

换术的出现，进一步提高了骨折患者的治疗效果，缩短了卧

床休息的时间，加速了患者康复[4]。

本文结果显示，两组对比，在手术参数指标方面，A 组、

B 组在手术时长方面，差异不明显（P＞0.05）；A 组在术中

出血量、切口长度方面高于 B 组；A 组在透视次数、患者负

重时间、下床时间、住院时间方面低于 B 组，有统计学意义

（P＜0.05）。在治疗效果方面，A 组总有效率 97.14%，B

组总有效率 82.85%，有统计学意义（P＜0.05）。在关节功

能评分方面，术前，两组 Harris 评分差异不明显，无统计学

意义（P＞0.05）；术后 3 月，实验组在 Harris 评分方面高于

对照组（P＜0.05）。从结果来看，在老年股骨转子间骨折的

治疗中，采用人工髋关节置换术，能加快患者术后康复，缩

短患者的下床时间，更有利于患者预后恢复。同时，从治疗

效果来看，人工髋关节置换术的治疗效果更优，且更有利于

患者术后关节功能的恢复。

综上所述，在老年股骨转子间骨折的治疗中，行人工髋

关节置换术，效果显著，值得临床推广和使用[5]。
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